限额包括数量限额和压力测试限额。2010 年，本行进一步完善市场风险限额管理体系，

建立风险管理部和市场风险承担部门（机构）双线的限额监测报告机制；制定年度资金交

易、投资的市场限额列表，完善汇率风险、年度止损、理财产品等限额种类，加强市场风

险限额管理。

72

利率风险分析

截至 2010 年末，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 7,763.86 亿元，缺口绝对值

较上年末减少 2,294.08 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内
1 至 3 个

月
3至 12个

月
1 年及 1 年以

下小计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2010 年 12 月 31 日 (2,392,729) 704,969 911,374 (776,386) 147,712  1,052,323 (7,731)

2009 年 12 月 31 日 (2,160,613) 842,107 312,712 (1,005,794) 266,780  1,018,594 (56,320)

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5 市场风险”。

利率敏感性分析

人民币百万元

2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日
收益率基点变动

利息净收入变动 其他综合收益变动 利息净收入变动 其他综合收益变动

上升 100 个基点  (13,638) (15,273) (12,516) (14,826)

下降 100 个基点  13,638 16,333 12,516 15,851

上述利率敏感性分析显示在各个利率情形下，利息净收入及其他综合收益的变动情

况。上述分析以所有年期的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理层为降低利率风

险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2010 年 12 月 31 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100

个基点，本行 2010 年 12 月 31 日的后一年度利息净收入将减少（增加）136.38 亿元。若

利率即时上升 100 个基点，本行的其他综合收益将减少 152.73 亿元；如利率即时下降 100

个基点，本行的其他综合收益将增加 163.33 亿元。

汇率风险分析

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。2010 年，人民币兑

美元汇率中间价全年累计升值 2,055 个基点，升值幅度为 3.1%。截至 2010 年末，本行金

73

融资产/负债外汇敞口净额-2.30 亿美元，较去年减少 46.47 亿美元，主要是由于报告期内

本行为规避汇率风险进行了相关对冲交易，降低了金融资产/负债外汇敞口规模。

外汇敞口

人民币（美元）百万元

2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日
  人民币 等值美元 人民币 等值美元

境内金融资产/负债外汇敞口净额 (30,117) (4,547) 26,706 3,911

境外金融资产/负债外汇敞口净额 28,593 4,317 3,456 506

境内外金融资产/负债外汇敞口净额 (1,524) (230) 30,162 4,417

注：有关情况详见“财务报表附注十三、5 市场风险”。

汇率敏感性分析

人民币百万元

税前利润变动
币种

外币对人民币汇率上涨/下降 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日

+1% (247) 269
美元

-1% 247 (269)

+1% (54) 3
港币

-1% 54 (3)

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主，根据报告期末的汇率敞口规模测算，美

元兑人民币汇率每升值（贬值）1%，本行税前利润将减少（或增加）2.47 亿人民币。

7.5.4 流动性风险

流动性风险是指银行虽有清偿能力，但无法及时获得充足资金或无法以合理成本获得

充足资金以应对资产增长或支付到期债务的风险。本行流动性风险的来源主要包括：客户

集中支取存款、债务人大面积延期支付、资产负债结构严重错配、大额资产变现困难等。

本行流动性风险管理目标是：通过建立完善的流动性风险管理机制，对流动性风险

有效实施识别、计量、监控和报告，确保在各种状态下及时满足流动性需求、履行对外支

付义务，有效平衡资金的效益性和安全性。

流动性风险管理

74

2010 年，人民银行通过上调存款准备金率和公开市场操作等工具回收市场流动性，

本行密切关注政策和市场变化，采取多种措施和工具管理流动性风险。通过实时监控全行

超额备付金、按日匡算预测资金、按周召开流动性例会分析宏观形势、按月分析流动性风

险情况、按季开展压力测试等方式，对流动性风险进行计量和监控。积极营销组织存款，

确保市场融资渠道通畅，保持良好的流动性以及负债稳定性。构建客户行为调整模型，对

合同现金流进行动态调整和监测。构建总分行流动性风险预警监测指标体系，定期监测和

提示风险。优化压力测试模型，定期开展最短生存期压力测试。开展流动性应急演练，提